Дело № 1-80/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2019 года г.Обоянь 

Обоянский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Ковалевой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Обоянского района Курской области Пашковой Т.А.,

защитника – адвоката Никулина В.А., представившего удостоверение № 1173, выданное 11 ноября 2015 года, и ордер № 089452 от 26 августа 2019 года,

подсудимого ФИО4,

при секретаре Гусельниковой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4 ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в 16 часов в один из дней в конце октября 2018 года ФИО4, обнаружив на участке местности в 40 метрах в западном направлении от 

<

адрес> дикорастущий куст растения конопли, достоверно зная о том, что его верхушечные части и листья являются наркотическим средством, оборот которого запрещен законодательством РФ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, оборвал листья и верхушечные соцветия с обнаруженного им растения конопли.

Незаконно приобретенное вещество растительного происхождения, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 12,2, содержащее в своем составе согласно заключению судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной), ФИО4 незаконно без цели сбыта перенес во времянку домовладения 

<

адрес>, где в высушенном и измельченном виде незаконно без цели сбыта хранил на диване на газете до 09 мая 2019 года. После чего свернул из газеты сверток, поместил в него наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 12,2 г, положил сверток с марихуаной к себе во внутренний карман куртки, и продолжил незаконно без цели сбыта хранить до 09 мая 2019 года до периода времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 48 минут, когда наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 12,2 грамма было обнаружено и изъято при производстве личного досмотра в служебном кабинете ОМВД России по Обоянскому району сотрудниками ОМВД России по Обоянскому району.

В соответствии с Постановлением правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», незаконно приобретенное и хранившееся ФИО4 наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 12,2 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, и пояснил, что в конце октября 2018 года примерно в 16 часов недалеко от 

<

адрес>, в котором проживает, примерно в 40 метрах в западном направлении, увидел дикопроизраставший куст конопли. Он решил оборвать с него листья и верхушечные соцветия, которые являются наркотическим средством, чтобы потом употребить. Он сорвал листья и верхушечные соцветия с куста конопли, принес во времянку домовладения 

<

адрес>, измельчил и разложил на диване на газете, чтобы высушить. Он несколько раз курил высушенную марихуану, и в дневное время 09 мая 2019 года вновь решил употребить наркотическое средство. Он завернул оставшуюся марихуану в газету, положил сверток с марихуаной во внутренний карман надетой на себя куртки, и отправился в парк «Победы» по адресу: 

<

адрес> он сидел на лавочке в парке, к нему подошли сотрудники полиции, и предложили проехать в отдел полиции. В служебном кабинете примерно в 20 часов в ОМВД России в присутствии понятых сотрудники полиции сообщили о наличии информации, что у него могут при себе незаконно храниться наркотические средства, и предложили их добровольно выдать. Он сказал, что у него во внутреннем кармане куртки в газетном свертке лежит наркотическое вещество марихуана, которую он хранит для личного употребления. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него марихуану. Также он сразу рассказал, что незаконно хранил наркотическое средство для личного потребления, и впоследствии добровольно сам рассказал, где незаконно приобрел его.

В суде указал, что раскаивается в совершении инкриминируемого ему деяния.

Помимо признания ФИО4 своей вины в совершении инкриминируемого деяния, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в суде письменными материалами дела.

Так, свидетель Свидетель №3, работающий оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Обоянскому району, показал, что в связи с проверкой имевшейся оперативной информации о незаконном хранении ФИО4 наркотического средства марихуаны, 09 мая 2019 года примерно в 20 часов 10 минут он вместе с оперуполномоченным Свидетель №4 в парке, расположенном по 

<

адрес>, подошел к ФИО4, представился и предложил для выяснения обстоятельств проехать в отдел ОМВД России по Обоянскому району. ФИО4 согласился. По приезду в отдел полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых он примерно в 21 час 15 минут предложил ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, и иные предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ. ФИО4 пояснил, что у него во внутреннем кармане имеется марихуана, и разрешил произвести личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 в правом внутреннем кармане надетой куртки был обнаружен газетный сверток с растительной массой. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и заверено подписью понятых. По окончании проведения личного досмотра был составлен протокол, где все присутствовавшие лица расписались. По факту обнаруженного ФИО4 пояснил, что это вещество является наркотическим средством марихуана, принадлежит ему, а также, пояснил где и когда он его приобрел и хранил. После чего 15 мая 2019 года при выезде 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра ФИО4 указал место на участке местности, недалеко от дома, где сорвал дикорастущий куст конопли, а также 16 мая 2019 года в ходе осмотра 

<

адрес> указал на диван, как на место хранения марихуаны.

Свидетель Свидетель №4 показал, что при описанных свидетелем Свидетель №3 обстоятельствах 09 мая 2019 года в ходе личного досмотра в помещении отдела полиции у ФИО4 в правом внутреннем кармане куртки был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое, как пояснил ФИО4, является наркотическим средством марихуаной, он приобрел его в октябре 2018 года недалеко от 

<

адрес>, и хранил на диване указанного дома для личного потребления, а 09 мая 2019 года взял с собой, чтобы выкурить. 

Изложенные свидетелями Свидетель №3 и Свидетель №4 обстоятельства проведения в соответствии с действующим законодательством 09 мая 2019 года личного досмотра ФИО4, а также обнаружения и изъятия у него из правого внутреннего кармана куртки вещества растительного происхождения, оказавшегося марихуаной, следуют из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, принимавших участие в ходе личного досмотра в качестве понятых.

Свидетель Свидетель №5 показал, что 15 мая 2019 года примерно в 10 часов 15 минут по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия около домовладения 

<

адрес>. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого ФИО4 добровольно указал на участок местности возле лесопосадки, рассказав, что сорвал там дикорастущий куст конопли, чтобы потом употребить путем курения. После составления протокола осмотра места происшествия, он и второй понятой расписались в протоколе.

Обстоятельства осмотра места происшествия 15 мая 2019 года примерно в 10 часов 15 минут подтвердил свидетель Свидетель №6, являвшийся понятым, показав, что ФИО4 добровольно показал место произрастания куста конопли, который он сорвал в октябре 2018 года для личного потребления.

Суд не находит оснований сомневаться в объективности показаний указанных свидетелей, находит их достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и с показаниями подсудимого ФИО4, а также объективно подтверждаются и другими исследованными судом доказательствами, включая:

- протокол личного досмотра от 09 мая 2019 года, в ходе которого в служебном кабинете ОМВД России по Обоянскому району в правом внутреннем кармане куртки у ФИО4 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое, как пояснил ФИО4, является наркотическим средством марихуана, и принадлежит ему (л.д.10-13); 

- протокол осмотра места происшествия – участка местности в 20 метрах в западном направлении от домовладения 3 по пер.Л.Толстого 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО4. пояснил и указал где, при каких обстоятельствах он незаконно приобрел для личного потребления наркотическое средство – марихуана (л.д.14-17);

- протокол осмотра места происшествия – времянки домовладения 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указав на диван, пояснил, что хранил на нем наркотическое средство марихуана (л.д.18-20);

- протокол осмотра предметов от 27 июня 2019 года, в ходе которого изъятое 09 мая 2019 года вещество растительного происхождения в виде измельченных фрагментов верхушек и листьев, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу в качестве такового (л.д.28-30).

Согласно выводам заключения эксперта №416/з от 14 июня 2019 года, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО4 вещество, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 12,0 грамма (на экспертизу израсходовано 0,2 г). (л.д.36-37).

Психическое состояние ФИО4 в момент совершения инкриминируемого ему деяния сомнений у суда не вызывает. 

По данным, содержащимся в заключении амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №992 от 13 июня 2019 года ФИО4 как в период совершения инкриминируемого деяния, так и на момент проведения экспертизы хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, а обнаруживал и обнаруживает признаки психического расстройства в виде синдрома зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F - 10.2, алкоголизм). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.41-43). 

Таким образом, ФИО4 следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, и подлежащим уголовной ответственности. 

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО4 в его совершении, и квалифицирует действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В суде достоверно установлено, что в один из дней в конце октября 2018 года примерно в 16 часов ФИО4, увидев в 40 метрах в западном направлении от 

<

адрес> дикорастущий куст конопли, достоверно зная, что листья и верхушечные соцветия растения конопли являются наркотическим средством, действуя умышленно, оборвал листья и верхушечные соцветия растения конопли, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство массой не менее 12,2 г., после чего незаконно хранил его без цели сбыта для личного употребления на диване во времянке домовладения 

<

адрес> до 09 мая 2019 года, после чего в правом внутреннем кармане надетой на себя куртки до периода времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 48 минут 09 мая 2019 года, когда указанное наркотическое средство весом в высушенном до постоянной массы состоянии 12, 2 грамма в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято у ФИО4 в служебном кабинете ОМВД России по Обоянскому району. 

Вещество зелено-коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которое незаконно приобрел и хранил ФИО4, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), имеет массу 12,2 грамма, что в соответствии с Постановлением правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Каннабис (марихуана) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО4, смягчающие по делу обстоятельства, данные о его личности и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО4 своей вины; явку с повинной, вытекающую из его объяснений, данных до возбуждения уголовного дела (л.д.21), где ФИО4 подробно изложил обстоятельства незаконного приобретения и хранения им наркотического средства; раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем указания места, где он, обнаружив куст конопли, сорвал с него листья и верхушечные соцветия, и дачи последовательных подробных показаний об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); наличие на иждивении несовершеннолетней дочери ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3(л.д.84), в содержании и воспитании которой принимает участие; состояние здоровья ФИО4

В соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ признаки психического расстройства у ФИО4, не исключающего его вменяемости, учитывается судом при назначении наказания (т.1 л. д.41-43).

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО4 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, как лицо в отношении которого жалоб не поступало (л.д.81-83); отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления, поскольку наркотическое средство из незаконного оборота было выведено.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера, тяжести содеянного, и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО4, совершившего преступление через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы и в период испытательного срока, его материальное и семейное положение, а также обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, а потому, назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО4 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести в период испытательного срока, назначенного приговором Обоянского районного суда Курской области от 13 февраля 2019 года, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, а также личности виновного, вновь совершившего умышленное преступление спустя незначительный период времени после осуждения к условной мере наказания, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности в период испытательного срока, не находит оснований для сохранения условного осуждения, а потому в силу ч. 4 ст.74 УК РФ отменяет его, и определяет наказание в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначаемому наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Именно такой вид наказания будет способствовать целям исправления подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, а также назначению уголовного производства, что предусмотрено ч.2 ст.6 УПК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ не имеется.

Местом отбывания наказания подсудимому, осуждаемому к лишению свободы за умышленное преступление небольшой тяжести, ранее отбывавшего лишение свободы при отсутствии рецидива преступлений, надлежит избрать исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения подсудимому следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области; в целях исполнения приговора, а также учитывая, что ФИО4 ранее неоднократно судим, в период условного осуждения неоднократно совершал административные правонарушения, может продолжить заниматься преступной деятельностью, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Обоянскому району вещественное доказательство – газетный сверток с наркотическим веществом каннабис (марихуана), в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ следует уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 2230 (две тысячи двести тридцать) рублей, связанные с оплатой труда адвоката Никулина В.А. за оказание в период предварительного следствия по назначению органа дознания юридической помощи обвиняемому (л.д.166), которые в силу ч.2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного как с трудоспособного, совершеннолетнего, от защиты не отказавшегося лица. Оснований для освобождения осуждённого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО4 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В силу ч. 4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Обоянского районного суда Курской области от 13 февраля 2019 года, и в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания, окончательно к отбытию ФИО4 ФИО1 определить 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 19 сентября 2019 года.

Меру пресечения ФИО4 ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 ФИО1 под стражей с 19 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО4 ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 2230 (две тысячи двести тридцать) рублей.

Вещественные доказательства - газетный сверток с наркотическим веществом каннабис (марихуана), находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Обоянскому району Курской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Обоянский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В кассационном порядке приговор может быть обжалован по правилам Главы 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: Е.С.Ковалева

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 15 октября 2019 года.